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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11. Carabanchel 250.800 247.404 242.780 240.230 242.000 243.998 248.220 253.040 260.196 258.633 255.514

   111. Comillas 23.279 22.864 22.392 22.176 22.258 22.089 22.248 22.403 23.001 22.695 22.214

   112. Opañel 32.911 32.239 31.749 31.432 31.538 32.021 32.492 33.051 33.681 33.656 33.300

   113. San Isidro 39.632 39.073 38.158 37.659 37.830 37.956 38.554 38.957 40.023 39.728 39.391

   114. Vista Alegre 46.358 45.366 44.434 43.851 44.161 44.320 45.008 45.975 47.602 47.082 46.474

   115. Puerta Bonita 34.529 33.844 32.910 32.442 32.800 32.991 33.933 34.860 35.932 35.947 35.395

   116. Buenavista 43.758 44.056 43.888 43.674 44.331 45.248 46.216 47.055 48.010 48.008 47.815

   117. Abrantes 30.333 29.962 29.249 28.996 29.082 29.373 29.769 30.739 31.947 31.517 30.925

Ciudad de Madrid 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310 3.286.662

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11. Carabanchel 100 98,6 96,8 95,8 96,5 97,3 99,0 100,9 103,7 103,1 101,9

   111. Comillas 100 98,2 96,2 95,3 95,6 94,9 95,6 96,2 98,8 97,5 95,4

   112. Opañel 100 98,0 96,5 95,5 95,8 97,3 98,7 100,4 102,3 102,3 101,2

   113. San Isidro 100 98,6 96,3 95,0 95,5 95,8 97,3 98,3 101,0 100,2 99,4

   114. Vista Alegre 100 97,9 95,8 94,6 95,3 95,6 97,1 99,2 102,7 101,6 100,3

   115. Puerta Bonita 100 98,0 95,3 94,0 95,0 95,5 98,3 101,0 104,1 104,1 102,5

   116. Buenavista 100 100,7 100,3 99,8 101,3 103,4 105,6 107,5 109,7 109,7 109,3

   117. Abrantes 100 98,8 96,4 95,6 95,9 96,8 98,1 101,3 105,3 103,9 102,0

Ciudad de Madrid 100 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5 100,9 103,0 102,3 101,5

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

11. Carabanchel 43,8 44,1 13,9 18,7 37,0 135,0 74,1 48,4 78,0 67,0 86,1

   111. Comillas 46,7 46,1 10,9 23,6 37,2 217,4 46,0 52,7 82,0 40,0 108,1

   112. Opañel 45,0 44,4 11,5 20,2 37,1 175,4 57,0 46,5 84,5 54,0 96,1

   113. San Isidro 44,2 44,1 12,8 18,9 36,8 147,2 67,9 46,4 81,5 55,1 93,2

   114. Vista Alegre 45,5 45,3 12,1 22,2 36,8 183,0 54,7 52,4 83,1 57,3 92,1

   115. Puerta Bonita 43,0 43,0 14,0 17,5 39,7 125,7 79,6 46,0 84,8 77,1 90,1

   116. Buenavista 40,7 43,1 18,6 13,6 35,3 73,1 136,9 47,4 62,3 108,9 67,7

   117. Abrantes 42,9 43,8 15,1 17,5 36,1 115,8 86,4 48,5 76,2 76,7 83,3

Ciudad de Madrid 44,4 44,6 13,6 20,3 35,0 149,7 66,8 51,1 79,8 58,8 90,4

11. Carabanchel Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022

Población a 1 de enero

Población a 1 de enero



 

3 

4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

11. Carabanchel 21,5 55,6 70,0

   111. Comillas 19,7 57,6 63,0

   112. Opañel 23,3 58,5 74,0

   113. San Isidro 21,6 56,0 70,3

   114. Vista Alegre 24,6 61,8 74,0

   115. Puerta Bonita 25,0 57,8 73,1

   116. Buenavista 14,7 45,3 58,7

   117. Abrantes 22,3 54,6 70,4

Ciudad de Madrid 15,7 50,8 63,0

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

11. Carabanchel 255.514 119.381 136.133 200.573 93.154 107.419 54.941 26.227 28.714

   111. Comillas 22.214 10.230 11.984 17.830 8.117 9.713 4.384 2.113 2.271

   112. Opañel 33.300 15.283 18.017 25.529 11.587 13.942 7.771 3.696 4.075

   113. San Isidro 39.391 18.500 20.891 30.868 14.399 16.469 8.523 4.101 4.422

   114. Vista Alegre 46.474 21.208 25.266 35.020 15.789 19.231 11.454 5.419 6.035

   115. Puerta Bonita 35.395 16.647 18.748 26.529 12.367 14.162 8.866 4.280 4.586

   116. Buenavista 47.815 23.152 24.663 40.775 19.785 20.990 7.040 3.367 3.673

   117. Abrantes 30.925 14.361 16.564 24.022 11.110 12.912 6.903 3.251 3.652

Ciudad de Madrid 3.286.662 1.534.824 1.751.838 2.769.404 1.293.153 1.476.251 517.243 241.663 275.580

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

11. Carabanchel 54.941 9.940 6.554 1.642 26.795 3.783 6.227

   111. Comillas 4.384 1.018 602 92 2.000 263 409

   112. Opañel 7.771 1.165 857 184 3.787 409 1.369

   113. San Isidro 8.523 1.655 877 238 4.066 834 853

   114. Vista Alegre 11.454 1.758 1.225 363 5.900 640 1.568

   115. Puerta Bonita 8.866 1.448 939 272 4.677 667 863

   116. Buenavista 7.040 1.762 1.143 320 2.863 610 342

   117. Abrantes 6.903 1.134 911 173 3.502 360 823

Ciudad de Madrid 517.243 123.982 67.501 15.402 207.446 35.653 67.259

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Venezuela 2 Rumania 3 China 4 Colombia 5 Italia 6 Perú 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

11. Carabanchel 54.941 3.743 5.397 4.573 5.547 1.389 3.991 4.934 3.441 2.229 2.267 17.430

   111. Comillas 4.384 412 416 279 428 241 269 161 214 158 213 1.593

   112. Opañel 7.771 578 536 1.027 681 198 570 674 436 192 387 2.492

   113. San Isidro 8.523 577 791 580 664 293 629 726 491 527 315 2.930

   114. Vista Alegre 11.454 572 1.002 1.244 1.083 215 907 1.277 835 338 378 3.603

   115. Puerta Bonita 8.866 560 891 575 830 146 732 1.021 598 410 426 2.677

   116. Buenavista 7.040 589 1.085 230 1.033 172 382 501 376 438 172 2.062

   117. Abrantes 6.903 455 676 638 828 124 502 574 491 166 376 2.073

Ciudad de Madrid 517.243 43.731 40.729 36.577 36.405 30.388 30.060 25.914 21.788 21.462 18.902 211.287

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2022

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2021

Absoluto ‰

11. Carabanchel 1.726 6,7 27,5 2.068 8,0 -342 -1,3

   111. Comillas 161 7,2 31,1 222 9,9 -61 -2,7

   112. Opañel 202 6,0 24,4 285 8,5 -83 -2,5

   113. San Isidro 289 7,3 30,2 301 7,6 -12 -0,3

   114. Vista Alegre 299 6,4 26,5 448 9,6 -149 -3,2

   115. Puerta Bonita 261 7,3 29,4 332 9,3 -71 -2,0

   116. Buenavista 297 6,2 24,6 256 5,3 41 0,9

   117. Abrantes 217 7,0 28,5 224 7,2 -7 -0,2

Ciudad de Madrid 25.457 7,7 32,6 27.960 8,5 -2.503 -0,8
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2021

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

11. Carabanchel 1.578 1.550 28 0,1 2.398 2.312 86 0,3

   111. Comillas 12.631 9.630 3.001 133,6 20.891 20.831 60 2,7

   112. Opañel 1.182 883 299 8,9 1.674 1.929 -255 -7,6

   113. San Isidro 1.809 1.290 519 13,1 3.009 2.993 16 0,4

   114. Vista Alegre 2.017 1.410 607 13,0 3.158 3.272 -114 -2,4

   115. Puerta Bonita 2.381 1.578 803 22,5 4.067 4.128 -61 -1,7

   116. Buenavista 1.897 1.428 469 9,8 3.103 3.011 92 1,9

   117. Abrantes 1.853 1.850 3 0,1 3.380 2.920 460 14,7

Ciudad de Madrid 159.769 120.125 39.645 12,0 241.853 241.852 1 73,3

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2021

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

11. Carabanchel 12.631 3.011 3.694 5.926 9.630 4.659 4.383 588

   111. Comillas 1.182 247 397 538 883 407 421 55

   112. Opañel 1.809 379 530 900 1.290 581 604 105

   113. San Isidro 2.017 469 615 933 1.410 608 695 107

   114. Vista Alegre 2.381 531 654 1.196 1.578 706 771 101

   115. Puerta Bonita 1.897 439 566 892 1.428 695 657 76

   116. Buenavista 1.853 575 529 749 1.850 1.068 701 81

   117. Abrantes 1.492 371 403 718 1.191 594 534 63

Ciudad de Madrid 159.882 33.968 52.492 73.422 120.238 55.217 54.957 10.064

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2021

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

11. Carabanchel 12.631 4.457 8.174 9.630 6.248 3.382

   111. Comillas 1.182 474 708 883 604 279

   112. Opañel 1.809 593 1.216 1.290 807 483

   113. San Isidro 2.017 784 1.233 1.410 905 505

   114. Vista Alegre 2.381 769 1.612 1.578 960 618

   115. Puerta Bonita 1.897 597 1.300 1.428 849 579

   116. Buenavista 1.853 763 1.090 1.850 1.350 500

   117. Abrantes 1.492 477 1.015 1.191 773 418

Ciudad de Madrid 159.882 74.084 85.798 120.238 89.120 31.117

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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